



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	30.611.782,09	9.306.615,36	26.964.800,00	11.972.492,65	30.611.782,09	25.682.934,50
RECEITAS DE CAPITAL	1.445.000,51	1.039.630,00	3.100.200,00	563.597,68	1.445.000,51	1.559.630,24
SUBTOTAL	32.056.782,60	10.346.245,36	30.065.000,00	12.536.090,33	32.056.782,60	27.242.564,74
(-) DEDUÇÕES	3.989.272,80	1.239.844,20	4.583.100,00	1.432.801,47	3.989.272,80	3.507.218,17
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	259.860,72	39.745,00	116.600,00	79.090,07	259.860,72	224.933,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	152.733,33	0,00	69.500,00	24.933,33	152.733,33	46.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	15.156,79	3.400,00	8.000,00	13.808,16	15.156,79	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.576.678,75	1.200.099,20	3.597.000,00	1.328.778,07	3.576.678,75	3.236.184,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.067.509,80	9.106.401,16	25.481.900,00	11.103.288,86	28.067.509,80	23.735.346,57
RECEITA CORRENTES	30.611.782,09	9.306.615,36	26.964.800,00	11.972.492,65	30.611.782,09	25.682.934,50
RECEITAS DE CAPITAL	1.445.000,51	1.039.630,00	3.100.200,00	563.597,68	1.445.000,51	1.559.630,24
SUBTOTAL	32.056.782,60	10.346.245,36	30.065.000,00	12.536.090,33	32.056.782,60	27.242.564,74
(-) DEDUÇÕES	3.989.272,80	1.239.844,20	4.583.100,00	1.432.801,47	3.989.272,80	3.507.218,17
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	259.860,72	39.745,00	116.600,00	79.090,07	259.860,72	224.933,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	152.733,33	0,00	69.500,00	24.933,33	152.733,33	46.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	15.156,79	3.400,00	8.000,00	13.808,16	15.156,79	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.576.678,75	1.200.099,20	3.597.000,00	1.328.778,07	3.576.678,75	3.236.184,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.067.509,80	9.106.401,16	25.481.900,00	11.103.288,86	28.067.509,80	23.735.346,57
RECEITA CORRENTES	30.611.782,09	9.306.615,36	26.964.800,00	11.972.492,65	30.611.782,09	25.682.934,50
RECEITAS DE CAPITAL	1.445.000,51	1.039.630,00	3.100.200,00	563.597,68	1.445.000,51	1.559.630,24
SUBTOTAL	32.056.782,60	10.346.245,36	30.065.000,00	12.536.090,33	32.056.782,60	27.242.564,74
(-) DEDUÇÕES	3.989.272,80	1.239.844,20	4.583.100,00	1.432.801,47	3.989.272,80	3.507.218,17
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	259.860,72	39.745,00	116.600,00	79.090,07	259.860,72	224.933,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	152.733,33	0,00	69.500,00	24.933,33	152.733,33	46.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	15.156,79	3.400,00	8.000,00	13.808,16	15.156,79	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.576.678,75	1.200.099,20	3.597.000,00	1.328.778,07	3.576.678,75	3.236.184,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.067.509,80	9.106.401,16	25.481.900,00	11.103.288,86	28.067.509,80	23.735.346,57

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	25.337.203,07	8.445.734,36	25.337.203,07	4.229.590,60	23.744.375,10	8.879.885,12	23.733.719,71	22.186.065,96
(-) Juros e Encargos da Dívida	65.100,00	21.700,00	65.100,00	-1.284,68	63.809,54	20.065,09	63.809,54	58.955,29
SUBTOTAL	25.272.103,07	8.424.034,36	25.272.103,07	4.230.875,28	23.680.565,56	8.859.820,03	23.669.910,17	22.127.110,67
DESPESAS DE CAPITAL	2.506.645,32	835.548,44	2.506.645,32	169.147,42	2.224.915,75	609.652,85	2.223.188,26	1.886.693,20
(-) Deduções	296.636,32	98.878,77	296.636,32	-4.304,23	292.327,77	97.956,68	292.327,77	240.739,68
Amortização de Dívida	296.636,32	98.878,77	296.636,32	-4.304,23	292.327,77	97.956,68	292.327,77	240.739,68
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	27.482.112,07	9.160.704,02	27.482.112,07	4.404.326,93	25.613.153,54	9.371.516,20	25.600.770,66	23.773.064,19
RESULTADO	-27.466.955,28	-9.157.304,02	-27.474.112,07	-4.390.518,77	-25.597.996,75	-9.357.708,04	-25.585.613,87	-23.773.064,19
RESULTADO	-23.905.433,32	-7.960.604,82	-23.885.112,07	-3.075.548,86	-22.036.474,79	-8.042.738,13	-22.024.091,91	-20.536.879,79
RESULTADO	585.397,73	-54.302,86	-2.000.212,07	6.698.961,93	2.454.356,26	1.731.772,66	2.466.739,14	-37.717,62

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.203.829,52	-1.105.872,84	97.956,68	292.327,77
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	2.960.609,42	3.623.970,93	663.361,51	1.776.821,27
(-) Aplicações Financeiras	0,00	530.248,35	1.558.862,72	1.028.614,37	1.558.862,72
(-) Ativo Realizável	72.308,22	70.912,57	70.035,79	-876,78	-2.272,43
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-732,60	-732,60	0,00	142.945,45
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	2.357.208,22	4.146.264,00	1.789.055,78	3.768.684,78
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	377.579,22	2.357.208,22	4.146.264,00	1.789.055,78	3.768.684,78
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.203.829,52	-1.105.872,84	97.956,68	292.327,77
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	2.960.609,42	3.623.970,93	663.361,51	1.776.821,27
(-) Aplicações Financeiras	0,00	530.248,35	1.558.862,72	1.028.614,37	1.558.862,72
(-) Ativo Realizável	72.308,22	70.912,57	70.035,79	-876,78	-2.272,43
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-732,60	-3.077,28	-2.344,68	140.600,77
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	2.357.208,22	4.143.919,32	1.786.711,10	3.766.340,10
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		377.579,22	2.357.208,22	4.143.919,32	1.786.711,10	3.766.340,10
(I) Dívida Consolidada		-1.398.200,61	-1.203.829,52	-1.105.872,84	97.956,68	292.327,77
(-) Disponibilidade de Caixa		1.847.149,66	2.960.609,42	3.623.970,93	663.361,51	1.776.821,27
(-) Aplicações Financeiras		0,00	530.248,35	1.558.862,72	1.028.614,37	1.558.862,72
(-) Ativo Realizável		72.308,22	70.912,57	70.035,79	-876,78	-2.272,43
(+) Restos a Pagar Processados		-143.678,05	-732,60	-3.077,28	-2.344,68	140.600,77
(II) Dívida Consolidada Líquida		377.579,22	2.357.208,22	4.143.919,32	1.786.711,10	3.766.340,10
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		377.579,22	2.357.208,22	4.143.919,32	1.786.711,10	3.766.340,10